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К diлі окгиgiв—dазаiiк Gоd
1 аiип, аргеi киiniэi iиnэ, iот I Тауо огgац iгiф çэ  шэdiк МТБ 

iş 'd а зэ Ч к  gоd, кьҙ niiјаn котni Ог коiççь з  iк коiхог, кэdа 
оi.iгiş огgадiхијiçiз iогја, К о т i  ьввег уьіьп ег изау-вь iгакiог. 
(р е гт ја ск э ј)  nасiоnајnэј окпig. Е т  аş iаnы n Цnогауоd, кiгрiç 

1921 gоdэз  коnii о.iг уэіі кегаn гауоd. IndиşiгiаЦдiгијiçэ- 
i јşо işкэј  ирсгdьn, Р е г т ş к э ј  g и - ' 
гег.iаьn. Вгd уӧiеоşi. • роdçiпај*-
çiз ијегdiэ. ,19с4 gоdэ iоiз гај- 
оьiгiгруаnnр.Огgаniгцј iӟЪ 6 гај 
оn. Вьd гајоn изаiiş авкэЦаз i 
роdçinајiçiş Уgгхnе -:-Катзкэј 
окгаgiэ. Котi (i.егаiига ег уэу 
( 1 -3  iгdаҷцоşа). Зкоiаегьn уе- 
јÇэiiҙэ гоç кьу уьiьn. •»•

1925 gоdьм Сеn-iгајnэј işроi- 
цiiеinэј ,К о т iчеi геşьiiş котоi 
о(.iгiş огgаniгирnь iогја nасiо-  ̂
гiаinэј Котi окгиg.

Кьеэт ьзьi dоşiiхеnдоег окг 
гиgьn еnа gоdэ! Таiиn-nа iиn 
кегэ тiјаn иnагьк 250 iгdац- 
nоşа вьdкоd кцigаег, в.гоşцга- 
©јг. ЕinГ* аşiаnьт nасiоnаinэј ко- 
т i iеаiг. Зкоiаегьn 7-эз кiаş- 
şэз уеiэiэnь гоdnэј котi кьу 
уьiьn, котi уеiэiçаn кдigаег 
şэгii. ; V ' . , •

(Мiјаn гајоnьn е т  МТБ, кэ- 
diја пiэјши езэ 'зьn коiхоггег- 
iiş ьввёг gэгiş, кэҙјş. , •

nь коiхоггег.
Котi изаiiş оiiг, кэdэ саг 

dыцi ег i iьddэ тогi iијэ, şо- 
уеi VIаş dыцi ьiэ тиniş озiац. 
йiја şiз-гэ, кьз i тэdiк nасiо- 
nаinоşşег, şЦоiiэ киЦигnэ  ̂ га- 
гьiоçгiэј оiаn.

Коiхоггегьn, кэdnаьn изаiэ-' 
nь огdеnогіоşессег Реiихоуа 
dа Мо^ајеуа, гагьiоçnоşьş iок- 
iiş-цi, уајэiişэ şiјэ аşnьş, азiа- 
nьş кiегэn котi изајişşег.

2огэinь аşşiş киЦига dа iок- 
nь гагiiоçnэј оiаnэз коiniег 
уегтэnь iоко şiјэn; тьја вьd 
iиnэ, вьd çаşэ гавоiiiçэ тiјаn 
јьiiş коттиnişiiçеşкэј рафа dа

НАБОТАЮТ X  - 
БЕСПЛАНӦВО
iГосле п{юверки партийннх 

документов почти ничем неот- 
личаетсл от прежней работи 
рnбота. партгруппы Н.КВ Д. 
П.iртргруппа гiлана работы не 
имеет, иоэтому нет системати* 
ческой повседневной работц 
сроди коммунистов. Партий- 
ные собрания ирОводятся ред 
ко. С первого января прове- 
дено только 2 собрания, тог- 
да как партийные собрания 
должны стать делом большег 
вистского воспитания членов 
иартии.Этого важнейшего зна- 
чбния иартгруппа не учла.

С иервого января ни один 
коммунист о своей работе на 
нарҭiруипе не отчитывался.

РаОота по вовлечению в со- 
чувствующих почти не ведет- 
ся, а. иоэтому партгруппа не 
имсет ни одного сочувствую- 
щего, хотя дчя этого есть всв 
возможности, есть хорошие 
люди, достойные, быть в пар- 
тий и которые показали себя 
в ирактической работе, но нет  
работы среди них.

Нисколько не лучше рабо- 
та среди комсомода. Комсо- 
мольских собрании проведено 
всего два. Ведь комсомольцевşьiэn уогd јогi Şiггiin. Коniти-, „„тм_аТ. гnтовить в

цişiiçеşкэј рагiiа гавоiiiçэ в ь d  (надо в о с п и т_
n. ,, ' n л n ч л i вnасiоnаinоş роndа, реşşэ кег- 

nь niјэ гагьiоçnэјјегэn dа киi- 
iигnэјјегэn. Реşşэ гогэinь nа- 
сiоnаinэј iогтаа, şосiаiişiiçеş- 
кэј рьвкэşа (şоdеггаnцоа).киi- 
iига..

ИЗБИРаТ Е ііЬНАЯ КОМПАНИЯ— СЕРЬЕЗНЫЙ ЭКЗАМЕН
Отчетно-перевыборная ком- 

панияс потребкооперации в 
районе проходит самотеком,
ве окружена насҭоящим вни- 
манием сельских советов и 
партийных групп.

Рзiд коммуниотов не поня- 
лиучто: „избирательндя ном 
пания в нооперации — се 
рьезный экзамен для пар- 
Т34ЙНЫХ организаций села, 
ранока, области. Вот где 
нужно показать исснуство 
большевистсного вожде- 
нмя масс! Вот где проверя 
ются подлинные, а не бу- 
мажные связи местных ор 
ганизаций с многомиллион 
ной массой трудящихся 
нолхозного села . (Из пере- 
довой „Правды").

Председатели сельсоветов 
не интересуютея ходом отчет 
ной комнашш, собрания пай-

щиков не посещают (напр. 
Архангельск). Не поняли по- 
литичёскую важность перевы 
боров... „в том, что они про 
исходят не задолго до при 
нятия новой советской нон 
ституции...“. „(Из передовой 
„правды".

iiроцент посеiцаемостй об- 
щих собраний паӥщиков по 
ряду участков не обеспечива 
ет кооперативной демократии.

В Архангельском участке 
присутствовало на собрании 
24 ироцента от общего числа 
членов пайщиков, в Федоров- 
ском—55 проц. в Чинагорт- 
ском 58 проц., в Капилинском 
—42 проц.

На собраниях пайщиков 
•иногда ставятся и разреша- 
ются вопросы совершенно не 
относяишеся к перевыборам 

ј(.i;ак в Архангельске). Этого

партию, эту работу 'должна 
провести партийная группа.

Немного лучше с партий- 
ным просвещением. Если до 
п р о в е р к и ТiарТдокументов 
коммунисты iiе учились, то 
тсперь все по^ещают кружок 
по изучению истории партии 

) новышенного типа, материал 
ирорабатывают аккуратно по 
первоисточникам. Но это ведь 
недостаточно. На этом огра- 
ничиваться нельзя.
Партгруипе надо вести рабо 

ту по дӧспитании комсомоль- 
цев, по вовлечении лучш их, 
беспартийных работников, до- 
казавших себя на праiтiчес- 
кой работе, в группу сочувст- 
вующих и готовить их в пар-
ТИЮ. ' •"• ' .

допускать ни в коом случав
нельзя.

Нужно, наконец, понять, что 
отношение к кооперативной 
организации вкорне измени- 
лось. Ведь тов. Сталин два 
года тому назад указал всей 
стране, что советская торгов- 
ля—это наше родное, больще 
вистское дело. Мелехим.



Будем сорввяоваться!
Р Е Ч Ь А Л Ж С А Н Д Р Ы  НЕПі А ТА Е В О Й — КОНЮ Хк 
кРХАНГЕЛЪСКОГО К 0Л Х 03А  НА ОБЛАСТНОМ  
СОВЕЩАНИП ПЕРЕДОВИКОВ КОНЕВОДСТВА

Раньше нам, девушкам, 
лошадей не доверяли. Счи- 
nьали, что женщина не 
сможет сnравиться с ло- 
iиадью. А я с iб л е т х о ж у  
за ними и лошади у  меня 
лучшими считаются в на- 
шем колхозе.

В 1935 году все 10 моих 
маток принесли nо жереб- 

Ннку и есех их я сохрани- 
ла. Сеӥчас на моих руках  
7 кооылиц и все жеребые, 
і і ' Я всех жеребят выхожу, 
жак и в щюшлом году.

Вӧт мне и неnонятно, 
ПоҶему же мало у нас 
ж.Шщин-конЮхов в кол- 
хозах, когда женщина за 
лошадью еще лучше муж- 
чины ходить может. Ме- 
ня даже наши конюхи кол 
хозные спрашивают: как 
это ты, Алексацдра от 
кащдой матки nо жереӧен- 
ку  nолучаешь?

А дело совселi не труд- 
ное. Я  затiсываю, когда 
какая матка к жереӧцу хо 
дила, с кем ее случали, ког 
да она ожереӧшnься должна 
ЖереӦой м ш к е  тяжелой 
раӧоты я дять не nозволю. 
Когда даю кому ниӧудь ло- 
шадь ӧля nоездки, всегда 
говорю, как с неӥ оӧращать- 
ся, и nикто законов моих 
не нярушяет,,

Я вызывт свою nоАругу 
Марию Нещтаеву на со- 
ревнование. Лошади у нее 
хуже моих,а нада, чтоӧы 
все колхозnые лошади Ӧыли 
хорошие и nоӧольше жере- 
Ӧят nриносили. За разве- 
дение лошадей мы, колхоз- 
ники, должны взяться дру 
жнее, серьезнее, чем это 
Ӧыло до сих nор. Нам нуж- 
nо много коней для колхо- 
зов, заводов и для оӧороны 
щшей страны.

ЗА РУБЕЖОМ 

В защиту Тельмана
ЛОНДОН, 24. 6 членов пар 

ламента опубликовали в пе- 
чати письмо в защиту Тель- 
мана. Авторы пиеьма обраща 
ют внимание на беспокойство, 
вызываемое у английского об- 
шественного мнения тем, что 
германские власти продолжа- 
ют дерясать в тюрьме Тель- 
мана

Продажа детей в Китае
БƏЙПИН, 24. Продажа д<;- 

тей в мелких городах Север- 
ного Китая nревратидась в 
обычное явление 23 марта на 
улицах Тяньцзння голодаю- 
iцвй крестьянин продавал 
своего 4-летнего. сына, громко 
предлагая его прохожим. Ре- 
бенок был в конце концов 
куплен за 50 китайских дол- 
ларов театральноӥ трушюiь

Превратить деревню в нуль 
турную

Федоровский колхоз из-за 
ранее наметил план благо- 
устройства деревни. Провод- 
ят усушку улиц. Выделяют 
на целую пятидневку целую 
бригаду по вывозке гравия. 
Кроме того, наметили но всем 
улиЦам провести насаждснио 
деревьев, устроиство потисад 
ников, чтобы деӥствительно 
деревня имела культурныӥ 
внд. Превратилась-бы из сга 
рой деревни в деревню куль- 
турную, социалистичеекую.

ной пункт. Принят жеребец 
ироизводитель из ГЗК клич- 
ка Хрустальный — один из 
лучших по nередаче своих 
качеств на пришюд. Влизь 
лежащие колхозы должны но 
большевистски взяться за 
проведение случной коМпании 
производителем „Хрустапь- 
ный“, строго проводя положе- 
ние НКЗ в практическую 
жизнь в каждом колхозе.

Зав. Кубеневкой КТФ 
В. А . Криеощеиов

ПОРА ЗНАТЬ ПОЛОЖЕНИЕ НКЗ ОССР 0 КОНЕ
Қубеневский колхозв елуч- 

ную компанию 1935 года не 
плохо справилзя со своими 
задачами. Из н а л и ч и я  24 
полновозрастных маток пок- 
рыты плем—жеребцами все, 
из которых 17 маток явно— 
жеребые и должны их осво- 
бО-ждать от тяжелых работ 
согласно положенил НКЗ за 
М  в 107 от 27-Х1 193 4 г.

Организация труда и его 
оплата проводатси на основе 
сдельщины. За случку, за со 
хранение зкеребят до от‘ема, 
за упитанность лош ад^ на- 
ч ясляются тйрщщҗ; а5"рi\вно' 
и дроводитӧя"бпiсайие тру- 
додней за непокрытых маток  ̂
и за другие причиненные 
убытки колхозу.

Ряд колхозов, которых ох- 
натывает Кубеневсiшй случ- 
ноii. nункт, не ионяли вазк- 
ности воспроизводства кон- 
с i ю г о  поголовья и улучшения 
качестпг* соn:i Əт(: вн ҷiЮ нз

следующих показателей: Ан- 
типинскиӥ колхоз из наличия 
41-й Конематки в кампанию 
1935 года нокрыл чиетопород 
ным зкеребцом 2. матки; Дми- 
триевский колхоз из 21 матки 
покрьiл 3 матки; Яраневский 
колхоз из 11 маток покрыЛ 1 
матку; Перnомайский колхоз 
йз 88 маток иокрыл 3 матки.

Иричинами такого явления 
является то, что ни одно 
правление коДхоза не прора- 
ботало иоложение НКЗ об ор- 
ганизации груда колхозникӧв, 
рабртаюших в колхозном ко- 
неводстве и начисление тру- 
додней проiодится все по 
старинке (0,08 трудодня) и ни 
один конюх не знает, что на- 
числяться трудодни должны 
за слученную кобылу, за вы- 
ращенного жеребенка до от‘- 
ема и за хорошую уiштан- 
ность коня.

В этом поду Кубеневская 
КТФ }.,новь. .Ӧргиннзовала случ
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ОБ ОБЯЗАТьЛЬНОЙ ПоGТАВКь ЗЕРНА ГОСУДАРGТВУ КОЛ 
ХОЗАМИ И ЕДИКОЛИЧНЫМИ ХиЗ. ИЗ УРОЖАЯ 1936 Г.

Постановленпе nреждиума Свердловского Облисnол- 
к^м i и Ӧюро Обкомл ВКИ(б) от 1. 7 марта 1936 года.

В соответетвии с постанов- 
лением.СНК С С С Р  и ЦК 
ВКП(б) от 27-11 36 года „06 
обязательных поставках зер- 
на, риеа, подсолнуха и карто- 
фгля государСтву и о сниже- 
нии норм поетавок зерна и 
подсоянуха по коЛхозам“ пре- 
зидиум Облисполкома и бюро 
Обкома ВКЩб) постановляют:

К Уменьшить нормы сдачи 
з*рна јiо  колхозам, обслужи- 
ваемым МТС, против действо- 
вавших в 1935 году и утвер- 
дить для колхозов и едино- 
личных хозяйств нижеследую 
тдие нормы сдачи государст- 
ву зерна из урожая 1936 г. 
из расчета на каждый гектар 
устоновленного плана сева 
озимых и яровых культур (в 
центнерах):

1.5
1.5
1.5
1.5
1.5
1.5

РАЙОНЫ
я 35 
О

а >,У 
2И УОч о оМ *

Алапаевский 1,4
Артйнский 1,4
Ачитекий 1,5
Бардымский 1,3 _
Березозский 1,5
Церощагинский 1,5 
Верхотурский 1,4
В-1 ородской —
Ворошилоьский 1,5 
Гаринекий 1,3
Добрянский 1,5
Егоршинокий 1,4
ЕловскиЙ 1,5
Бланский 1,4
Ивдельский — 
Ирбитский 1,5
Иеовский —
Кировградский 1,0 
Кабаковский 1,2
Ёизеловекий — 
Карагайский 1,5
Кишертский 1,5
Кунгурский 1,5
КДiермяцкий ок. 1,5 
Красноуфимский 1,6 
Куединский 1,6
Краснополянский 1,3 
Красноуральский— 
Лысьвенекий 1,5
Лялинский —
Манчажский 1,5
Махневский к 2
Ныробский iЛ
НЙтвенский 1,2
Н-Шргинс кий 1,4
Ординский 1,4

2,0
2,0
2,1
1,8
2,1
2,1
2,1
2,2
2,1
2,2
2,2
2,0
2,1
2,1
1.5 
2,1
1.5
1.5
1.5 
1,8 
2,2 
2,2 
2,1 
2,1 
2,2 
2,2 
2,1
1.5 
2,0 
1,7 
2,2
1.9 
2,0 
2,1
1.9 
2,2

я
Я  ев Ч «

И
2.5
2.6
3.0
2.5
2.9
2.9 
2,8 
2,8
2.7
2.9
2.8
2.6 
2,8
2.7
2.0
2.7 
2,0 
2,0 
2,0 
2,3
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
3.0
2.7
2.0 
2,6 
2,1
3.0 
2,5
2.8 
2*9
2.0 
0)0

Очерский 
Осинский 
Оханекий 
Гiермскиӥ 
Гі Пльинский 
П-Сергинскиӥ 
Гi-Уралiский —
Полевской —
Режевской 1,2
Ревдинский 
Салдинский 1,2
Свсрдловский 1,0
Сивинский 1,4
Сосновский 1,4
Сл.-Туринсқий 1,5
Суксунский 1,5
Сухоложский 1,3
Таборинский 1,4
Тагильский 1,0
Туринский 1,5
Уинский ч 1,4 
Усинский 1,4
Фокинский 1,3
Частинский 1,5
Чердынский 1,4
Чермозский 1,5
Черновский 1,4
Чернушинский 1,6
Ч.усовской 1,5-
Шаливский 1,5"
Щ-Озерский 1,6

2,2
2,2
2,2
2,2
2,3
2.2
1.5
1.5 
1,8
1.5 
1,7
1.6 
2,2
1.9 
2,1 
2,1 
1,9 :
1.9 
1,5 
2,2 
2,1 
2,0
1.9 
2,2 
2,1 
2,2
1.9 

' 2,2
1.9 
%0 
2,2

н
2.9 
2,8 
2,8
2.9
3.0
3.0
2.0 
2,0
2.4 
2,0 
2,2
2.4
2.9
2.5
2.7
2.9
2.5
3.0
2.0
2.9
3.0
2.9
2.6
2.8 
2,8
3.0
2.5
3.0
2.5 
2,7
3.0

ная норма была выдержава 
дЛя округа в целом.

3.Поручить УполкомагСНК, 
исходя из установленных ко- 
митетом но заготовкам при 
СНК СССР норм по культу- 
рам, довести не позднее 25 
марта с. г. до каждого рай- 
она нормы сдачи с одного 
тектара—одельно для пшенй- 
цы, отдельно для ржи и от- 
дельно для бобовых культур.

4. Сохранить по обязателъ- 
ным поставкам на 19з6 год 
действовавшие в , 1935 году 
порядок и сроки сдачи зерна 
государству колхозами, кол- 
хозниками и единоличными 
хозяйствами.

5. Обязать райисполкомы и 
райуполкомзагСНК СССР не 
позднее 25 апреля 1936 года 
вручить колхозам и едино- 
личным хозяйствам обязатель- 
ства. по сдаче ӟерна государ- 
ству, с указанием сроков вы- 
полнения этих обязательств.

6. Воспретить всем без ис- 
ключения органам власти, в 
том числе и заготовительным 
организациям, устанавливать 
для колхооов и единоличных 
хозяйств встречные планы по 
поставкам государству зерна 
и предупредить все партий- 
ные и советские организации, 
что лица, виновнне в даче 
встречных планов, будут при 
влекаться к уголовной ответ- 
ственности .г  ̂ г

УказанныС нормы сдачи с 
одного гектара являются об? 
язательными для веех колхо- 
зов и единоличных хозяйств 
данного района.

С площади, засеянной кол- 
хозами сверх суммы 
озимого сева 1935 г., и шiа- 
на ярового сева 1936 г., обяза 
тельная поставка зерна госу- 
дарству не производиҭся.

С единоличников поставка 
зерна государству взимается 
со всей площади озимых и 
яровых посевов, но не ниже 
п л о щ а д е й, установленных 
планом озимого сева 1935 г. и 
планом весеннего сева 1936 г.

2, Предоставить право Ко- 
ми-Пермяцкому окружному 
исполнительному комитету, с 
утверждения Облисполкома’ 
установить для каждого рай- 
она средние районные нормы. 
с тем, чтобы средняя окруж-

НА ПОЛЯХ ЮГА
Йа Украине полевые работы 
принимают все больший раз- 
мах. Успешно развертывают 
сев центральные районы рес- 
публики. Винницкая область 

цлана >Уже засеяла 350 тыс. га коло 
сӧвых, выполнив план на 60 
проц. На Киевщине на ряду 
с севом колосовых разверты- 
вается сев льна. Начались 
массовые полевые работы в 
свеклосовхозах.

На лолях колхозов Ста- 
р обещ ез"'*  МТС (Донец- 
ная область) начали работы 
все 10 женских тракторных 
бригад, созданных орденонос- 
кой-бригадиром Ангелиной. 
Все девушки трактористки е 
первых дней полевых работ 
перевыполняют нормы. Образ 
цово поставленно культур- 
ное обслуживание трактор- 
ных бшiгад.
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Из 24-х детских садон, ут-; обеспечить все дошкольные
вержденяых титульным спис- 
ком в районе, работают в нас 
тоящее время 16. Не работа- 
ет 8 из-за дров, из-за помеiце 
ниӥ и работников. По подго- 
товке к открытию летних пло 
щадок проведено собраний в 
колхозах только 21, закчюче- 
но договоров 22. Проводятся 
курсы по подготовке дошколь 
ных работников, но курсы не 
доукомплектованы, вместо 25 
чел. готовятся только 14. Ис- 
ходя из этого, iщезидиум 
РИК‘а п о с т а н о в л я е т :

Обязать председателя Лн- 
типинского колхоза Боталова 
немедленно восстановить ра- 
боту своеiю детского сада, 
отозвав из лесу зав. дегским 
садом.

Председателям Асановского 
и Соболевского колхозов, не- 
медленно обесиечить дег. са- 
ды тоилнвом, 'ббеспечить нор- 
мальную работу детского са- 
да с 1-го апреля.

Председнтелям Доеговекого 
и М-Оньковского колхозов вер 
нуть помещеншi отобранные 
гоҭ правления колхозов.

Iiредседателю Бажинс кого 
колхоза освободить тов. Баян 
дину, как быьшую зав. дет. 
садом от брпгадирства, и на- 
иравить ее на работу в»дет. 
сад.

Предупредить всех предсе- 
дателей колхозов о том, что 
если еще будет попытка с 
ихней стороны сорвать рабо- 
ту дет. садов, будут отвечатi 
персоналnно, вилоть до ирив-' 
лечекня их ксудебной ответст 
вейности.

Нредтожить нред. колхозов 
немедленно обесиечить дет. 
сады и вновi, открывающиеся 
дет. площадки продуктами 
нитания (хлеб, молоко, кру- 
пы) на основании раздела 4 
§ 11 пункта в уставе сельхоз. 
артели, о чем информировать 
ГаiiЗО и РайОНО.

'Ӧбязать пред. с-сов. и кол- 
хозов в оставшееся время до 
сева обеспечить все вноеь  
открывающиеся дет. илощад- 
ки в колхозах в количестве 
65 помещений, детской мебе- 
јгью, топливом, огородным уча 
стком и игрушками.

Зав. РОНО тов. Зырянову

учреждення иодготовленными 
работниками. Гiоднять качест 
во восиитательной работы че- 
рез районныii детсад, базовые 
нлощадки, КМО и методичес 
кое руководство РОНО.

Пред. Юсьвинского с-сов. 
тов. Gедегову к 1-му мая до- 
оборудовать помещение ЮСь- 
винского детсада и обесие- 
чить дровами.

Зав. РОНӦ тов:. Зырянову 
провести учет веех дошколь- 
ных работников, работающих 
ранее на дошкольной работе, 
выявив работающих не по 
снециально(*ти, нанравить на 
дошкӧльнук) работу.

Зав. РОПО тов. Зырянову 
закончить заключение догово- 
ров на содержание дошколь- 
ных учреждений в колхозах 
к 15 апреля. , >

Тов. Зi^янову и тов. Федо 
сееву увфганизовать брнгаду 
по ироверке иунктов договора 
но боревнованию с Кудымкар 
ским районом к 10 апреля. 
Просить РК ВЛКСМ выделить 
нредставителей от комеомола 
в брпгаду ио нроверке дого- 
вора.

Гов. Зыринову собрать всех 
колхозниц, оiсоiiчившихраннее 
дошкольные курсы и работаю 
щих на другой работе в кол- 
хозах, на двухнедельный дош 
кольный ирактикум не менее 
65 человек.

Предложить нред. колхозов 
обеспечить едущих на прак- 
тикум нродуктами питания

НОВЫЕ НАПАДЬНИЯ ЯПОНО- 
МАНЧЖУР НА МОНГОЛЬ- 

GКИХ ПОГРаНИЧНИКОВ
24 марта в 15 часов 15 ми- 

нут японо-манчжурский оҭ- 
ряд на трех грузовых маши- 
нах нанал на монгольскую 
пограничную заставу в райо- 
не Монгол-Дзагас, у озера 
Буир-Нор, на м^нгольской тер 
ритории. Завязалась нерест- 
релка во время которой к на- 
падавшим нришли подкреиле 
ния на четырех грузовиках. 
Монгольская застава отбиЛа 
нападение.

С у гра 25 марта японо-манч 
журские войека,численностью 
около 200 человск, начали со- 
средоточение в районе Рыба- 
чьего домика, что в двух ки- 
лометрах севернее Монгол- 
Дзагас, и к-вечеру открыли 
по монiюльскон заставе р у ж е й  
ныӥ и иулеметный огонь, сде 
лав одновременно два артил- 
лерийских выстрела. Монголь 
ские пограничники ответили 
на огонь, но вш ду своей ма- 
лочиеленности но сравнению 
с силами яноно-манчжур, отош 
ли нод приУрытием темноТЫ 
в ранон Сухого озера, что в 
лошине севСрнее озера Норнн- 
Нор, р а с п о Л о ж е н н о iо  в 7 ки-  
лометрах от границы Монголь 
екой на[ одцой республики.

На расснете .26 ЛьарТа, обг 
наружив отход монiольской 
заставы, японо-манчжуры не- 
решли реку Хал.хин-Гол и за- 
няли помещенйе заставы, ко- 
торое очистили т о ј і ь к о  в 13 
часов, после появленин в рай 
оне столкноаечия монгольско 
го самоЛета. Бслед за этим

на две недели, одновременно японо-манчжурский отряд пе 
при пред‘явлсний документов; рвшел реку и вернулся ш
о прохождешш практикума 
колхозницам-нракти к анткам 
начислить трудодней ио ранее 
данным указаниям.

Предлояшть зав. Райздра- 
вом Барановой составить кон 
кретныл илан мед. обслужи- 
вания детеких учреягдений и 
иредставить на утве^кдение 
в призйдиум РИК‘а.

Обязать пред. сель-сов. и 
колхозол не нозднее 15-го ап- 
реля открыть в кажлом кол- 
хозе летнюю дет. плошадку, 
согластно отпушенных планов 
РайЗО и РайОНО.

Предложить Зав. РайЗО т. 
Федосесву и директору МТС 
тов. Власову взять под непос.

вернулся на 
свою территорию.

Поскольку сосредоточение 
яионо-манчясурских сил вэтом 
районе продолжается, можно 
ожидать здесь новых попыток 
нападения на монгольских 
пограничников.

редств.енное руководство по 
организадии дет. площадок 
и дет. яслей в колхозах и по- 
декадно требоцать информа- 
ции от пред. колхсзов о сос- 
тоянии дошкольных учреждв- 
ний.

Пред. РИК‘а Вилесов.
Секретарь Крикощеиов.

Отв. ред. И. Мехоношии
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